Уникальный идентификатор дела 26MS0031-01-2024-002627-21
Дело №5-321/24
Постановление
по делу об административном правонарушении

10 июня 2024 года

                               г. Ессентуки

Мировой судья судебного участка № 5 города Ессентуки Ставропольского края – Семыкин В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового суда города Ессентуки дело об административном правонарушении в отношении Байрамова Б. М., *****, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

22.04.2024 года в 11 часов 43 минут начальником Отдела персонифицированного учета и администрирования взносов № 6 Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю П.В.В. составлен протокол об административном правонарушении № ***** в отношении директора ООО Управляющая компания «*****» Байрамова Б.М., согласно которому 22.04.2024 в ходе проверки впервые представленных в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее - СФР) сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в составе Единой формы сведений (далее - ЕФС-1), содержащих сведения о «начало договора ГПХ», «окончании договора ГПХ» на застрахованных лиц. 20.11.2023 по каналам телекоммуникационной связи, что подтверждается датой извещения о доставке сведений, представленных по телекоммуникационным каналам связи с электронной подписью, страхователем ООО Управляющая компания «*****», выявлено, что страхователем нарушен срок их представления.
В судебное заседание Байрамов Б.М. не явился, уведомленный надлежащим образом о времени и месте слушания дела, о чем в деле имеется отчет об отслеживании с почтовым идентификатором. При таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Байрамова Б.М.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Как усматривается из материалов дела, 22.04.2024 в ходе проверки впервые представленных в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее - СФР) сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в составе Единой формы сведений (далее - ЕФС-1), содержащих сведения о «начало договора ГПХ», «окончании договора ГПХ» на застрахованных лиц. 20.11.2023 по каналам телекоммуникационной связи, что подтверждается датой извещения о доставке сведений, представленных по телекоммуникационным каналам связи с электронной подписью, страхователем ООО Управляющая компания «*****», выявлено, что страхователем нарушен срок их представления.
Согласно пункту 2 статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее - Закон № 27-ФЗ), страхователь представляет в органы СФР отчетность по форме ЕФС-1. форма и порядок заполнения которой утверждены постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 № 245п «Об утверждении единой
формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения».

В соответствии с подпунктом 5 пункта 2 и пунктом 6 статьи 11 Закона № 27-ФЗ сведения: дата заключения, дата прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера, представляются страхователем не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом (далее - ЗЛ) соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня. следующего за днем его прекращения.
Факт совершения административного правонарушения Байрамовым Б.М., ответственность, за которое установлена ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № ***** от 22.04.2024 г. (л.д.2), списком почтового отправления от 22.04.2024 г., 13.03.2024 г. (л.д. 3,6), уведомлением от 11.03.2024 г. (л.д. 4), отчетом об отслеживании отправления (л.д. 5), копией сведений о страхователе от 20.11.2023 г. (л.д. 11-32), уведомлением о доставке (л.д. 33), сведениями о юридическом лице (л.д. 9).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что совершенное Байрамовым Б.М. деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
В соответствии со ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок привлечения к административной ответственности – Байрамова Б.М. не истёк.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность правонарушителя Байрамова Б.М., предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность правонарушителя Байрамова Б.М., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Оснований для освобождения Байрамова Б.М. от административной ответственности суд не усматривает.
При определении размера и вида административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Байрамова Б.М., обстоятельств и приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 3.5, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административном правонарушении, суд,

постановил:

Байрамова Б. М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Получателем административного штрафа УФК по СК (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю), ИНН 2600000038, КПП получателя 263601001, Банк получателя - Отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь,  БИК 010702101, номер счета получателя: 40102810345370000013, номер счета банка получателя» 03100643000000012100, ОКТМО 07701000, КБК 79711601230060001140, УИН 79703600000000338468.
Разъяснить Байрамову Б.М., что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ессентукский городской суд через мирового судью судебного участка № 5 г. Ессентуки в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                                                     В.В. Семыкин

3